UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN&PTNT-VP
V/v cung cấp nội dung làm việc với Tập

đoàn Hua Tai, Trung Quốc.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày       tháng 11 năm 2024

Kính gửi: Sở Ngoại vụ Thanh Hóa.

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Công văn số 1390/SNgV-HTQT ngày

25/11/2024 của Sở Ngoại vụ về việc phối hợp, chuẩn bị nội dung và các điều kiện

làm việc với Tập đoàn Hua Tai, Trung Quốc;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và PTNT cung

cấp nội dung làm việc với Tập đoàn Hua Tai, Trung Quốc trong lĩnh vực phạm

vi quản lý của đơn vị, cụ thể như sau:

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo)

 Đề nghị Sở Ngoại vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Lưu VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

2

Phụ lục

Tiềm năng, thế mạnh và nhu cầu thu hút đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp

tỉnh Thanh Hóa, Việt Nam

(Kèm theo Công văn số        /SNN&PTNT-VP ngày     /11/2024 của Sở Nông

nghiệp và PTNT)

Thanh Hóa là tỉnh có diện tích đất nông nghiệp lớn (trên 900 nghìn ha,

chiếm trên 80% tổng diện tích tự nhiên), có trên 70% dân số làm nông nghiệp (dân

số trên 3,7 triệu người); vùng lãnh hải rộng lớn, bờ biển dài 102 km; cùng với đó

Thanh Hóa có 03 vùng sinh thái trung du miền núi, đồng bằng và ven biển; thời tiết

khí hậu vừa được chia thành nhiều tiểu vùng có điều kiện tự nhiên khác nhau, phù

hợp với đặc điểm sinh trưởng, phát triển của nhiều loại cây trồng, vật nuôi.

Trong những năm qua, chính quyền địa phương của tỉnh Thanh Hóa luôn

quan tâm đến Phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới: Tỉnh đã ban

hành các Nghị quyết để định hướng cho phát triển nông nghiệp, xây dựng các đề

án để cụ thể hóa các định hướng vĩ mô trong phát triển nông nghiệp, ban hành

các chính sách để khuyển khích phát triển nông nghiệp; tập trung chỉ đạo thay

đổi tư duy sản xuất, chỉ đạo từ sản xuất nông nghiệp truyền thống sang nền nông

nghiệp xanh, sinh thái hữu cơ, hiện đại, quy mô lớn, hợp tác theo chuỗi giá trị,

nâng cao giá trị gia tăng, bền vững thích ứng với biến đổi khí hậu.

Từ việc quan tâm tập trung chỉ đạo, định hướng cho phát triển nông

nghiệp; trong những năm qua, phát triển nông nghiệp của tỉnh Thanh Hóa luôn

đạt tốc độ tăng trưởng cao và hiện là một trong 10 tỉnh có quy mô sản xuất nông

nghiệp lớn nhất cả nước, cụ thể trong các lĩnh vực như sau:

Về trồng trọt, diện tích sản xuất lúa hơn 225 nghìn ha, sản lượng lúa hàng

năm đạt 1,38 triệu tấn. Diện tích gieo trồng rau, củ quả 50 nghìn ha; sản lượng đạt

650 nghìn tấn; khoảng 20% sản lượng rau toàn tỉnh được sơ chế, chế biến trước

khi đưa ra thị trường tiêu thụ, 80% lượng rau, quả còn lại chủ yếu cung ứng ra thị

trường là ở dạng thô. Diện tích cây ăn quả năm 2024 ước đạt 24 nghìn ha, diện

tích thu hoạch trên 20 nghìn ha, sản lượng trên 350 nghìn tấn trái cây các loại.

Tổng diện tích sắn niên vụ 2024-2025 toàn tỉnh trồng được 14.357,7 ha; năng suất

bình quân 170 tạ/ha; sản lượng 244.080 tấn. Tổng diện tích mía niên vụ 2024 -

2025 toàn tỉnh trồng được 14.637,6 ha (trong đó mía nguyên liệu 13.117,9 ha; mía

ăn 1.519,7 ha); năng suất bình quân 680 tạ/ha; sản lượng 995.360 tấn.

Về thủy sản, uớc đến hết năm 2024, giá trị sản xuất thủy sản đạt 7.279 tỷ

đồng (theo giá so sánh năm 2010), tổng sản lượng thủy sản đạt 216.700 tấn (khai

thác thủy sản 142.200 tấn, nuôi trồng thủy sản 74.500 tấn). Diện tích nuôi trồng

thủy sản là 19.200 ha (ngao 1.000 ha, sản lượng 18.000 tấn; tôm sú 3.270 ha, sản

lượng 700 tấn; tôm thẻ chân trắng thâm canh, ứng dụng công nghệ cao 930 ha,

3

14.000 tấn; nuôi cá nước ngọt 14.000 ha, 38.000 tấn); toàn tỉnh có 6.020 tàu cá (tàu

có chiều dài lớn nhất từ 15m trở lên là 1.136 chiếc).

Về lâm nghiệp, có trên 647 nghìn ha có rừng (rừng tự nhiên 393 nghìn ha,

rừng trồng 254 nghìn ha). Hàng năm, tỉnh Thanh Hóa trồng trên 10.000 ha rừng

trồng tập trung; khai thác lâm sản trên 800 nghìn m3 gỗ, 60 triệu cây tre luồng và

80 nghìn tấn nguyên liệu giấy. Thanh Hóa là tỉnh có diện tích tre luồng lớn nhất

cả nước với khoảng 125 nghìn ha (diện tích rừng luồng là 78 nghìn ha). Diện tích

rừng trồng gỗ lớn duy trì ổn định với 56 nghìn ha. Tổng diện tích rừng đã được

cấp chứng chỉ FSC là 37.752,70 ha, trong đó diện tích chứng chỉ rừng còn hiệu

lực là 23.912,64 ha; diện tích chứng chỉ rừng hết hiệu lực là 13.840,06 ha

Về phát triển du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng: Thanh Hóa hiện có 3 Khu bảo

tồn thiên nhiên (theo Quy hoạch lâm nghiệp Quốc gia sẽ chuyển hạng Khu bảo tồn

thiên nhiên Xuân Liên thành Vườn Quốc gia), 01 Vườn Quốc gia Bến En và nhiều

khu di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh nổi tiếng. Đây là những khu vực có cảnh

quan thiên nhiên tươi đẹp, sơn thủy hữu tình, có tiềm năng rất lớn để phát triển du

lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí. Hiện đã có các Tập đoàn lớn của Việt Nam đang

lập dự án đề xuất đầu tư tại Vườn Quốc gia Bến En (Tập đoàn Sun Group), tại Khu

bảo tồn thiên nhiên Xuân Liên (Công ty Cổ phần Tập đoàn TH).

Về chính sách đầu tư trong lĩnh vực nông nghiệp:

Chính phủ đã ban hành một số chính sách đầu tư, khuyến khích doanh

nghiệp đầu tư và khuyến khích phát triển, hợp tác trong sản xuất và tiêu thụ sản

phẩm nông nghiệp, gồm: Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 của

Chính phủ về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp; Nghị định số

57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ về cơ chế, chính sách khuyến

khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; Nghị định số

98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính sách khuyến khích

phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

Theo đó, khi doanh nghiệp đầu tư, liên kết, hợp tác để sản xuất và tiêu thụ sản

phẩm nông nghiệp sẽ được Nhà nước hỗ trợ kinh phí hoặc có cơ chế chính sách

về đất đai, đầu tư,…. để hỗ trợ nhà đầu tư thực hiện dự án.

Đối với chính sách cụ thể của tỉnh Thanh Hóa, ngày 17/01/2020, UBND

tỉnh Thanh Hóa đã ban hành Quyết định số 266/QĐ-UBND về việc ban hành

định mức hỗ trợ đối với từng loại hạng mục, công trình khuyến khích doanh

nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Chi tiết

các hạng mục, công trình được hỗ trợ được thể hiện trong phụ lục kèm theo

Quyết định số 266/QĐ-UBND (có Quyết định gửi kèm). Năm 2022, Chủ tịch

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 371/QĐ-UBND ngày 21/01/2022  phê

duyệt danh mục dự án kêu gọi vốn đầu tư trực tiếp tỉnh Thanh Hóa giai đoạn

4

2021 – 2025, trong đó có 08 dự án thuộc lĩnh vực nông nghiệp với tổng mức đầu

tư lên đến 388 triệu USD ( Có phụ lục kèm theo).

Với mong muốn đẩy mạnh hợp tác quốc tế, đồng thời phát huy hiệu quả

tiềm năng, lợi thế trong phát triển nông nghiệp của tỉnh Thanh Hóa, rất mong Tập

đoàn Hua Tai quan tâm đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, cụ thể:

- Đầu tư vào các dự án liên quan đến chế biến rau, quả, nông sản; các dự án

sản xuất, chế biến sản phẩm gỗ và lâm sản ngoài gỗ (tre, luồng), cây dược liệu có

giá trị kinh tế cao.

- Hợp tác sản xuất, thu hoạch và nghiên cứu phân tích các sản phẩm có

nguồn gốc tự nhiên (Cánh kiến trắng, cánh kiến đỏ…) nhằm phục vụ cho

ngành công nghiệp hóa chất.

- Hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi

số trong lĩnh vực nông nghiệp; đào tạo, chuyển giao công nghệ tiên tiến trong

nuôi trồng, sản xuất, chế biến nông, lâm, thủy sản./.

		2024-11-27T18:43:22+0700

		2024-11-28T08:10:56+0700

		2024-11-28T08:11:21+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-11-28T08:11:42+0700